PAUTA DA 16ª SESSÃO ORDINÁRIA

01/ JUNHO /2020

PROJETO DE LEI Nº. 00013/2020 - Autoria do Vereador FLÁVIO MANO

HACKME - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A IMPLANTAR O PROGRAMA

MUNICIPAL “ADOTE UMA PRAÇA”, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

REQUERIMENTO Nº. 18/2020 - Autoria dos Vereadores RAFAEL

CLAUDEMIRO NIZATO, ALDO ROBERTO DE ESTEFANO, FÁBIO

MARCELO PIÃO, JOSÉ FACHIN, HERMINIO REALINO DEVETACH E

OSMAR ISAC PEREIRA, vereadores da Câmara de José Bonifácio REQUEREM à Vossa

Excelência, ouvido o plenário, oficiar o Senhor Prefeito Municipal, solicitando as seguintes

informações no prazo regimental de 15 dias, em complementação ao Requerimento

16/2019, de autoria dos mesmos vereadores:

Obra: Execução da Reforma do Terminal Rodoviário Municipal “Salim Hakime”

Referência:       Processo de Licitação Nº 68/19 - Tomada de Preços Nº 03/2019

Empresa vencedora da Licitação: RODRIGUES LINO CONSULTORIA

PARTICIPAÇÕES EIRELI, CNPJ: 27.509.765/0001-08, localizada na Rua Elias

Baracat, 333, Jd. Nova Yorque, Bl. 03, Apto. 107, na cidade de Araçatuba/SP, CEP:

16018-340.

Questionamentos

1) Fornecer o Edital completo da Licitação. (Planilha, Cronograma, Memorial

Descritivo, Projeto da reforma, etc).

2) Quem fez o levantamento para elaboração da planilha da obra?

3) Qual o motivo da necessidade do Aditamento Contratual no início da execução?

4) Explicar porque no levantamento inicial não foram considerados os itens do Contrato

de Aditamento?

5) Quais os ítens(serviços) que entraram no Contrato de Aditamento da obra? Quem fez

o levantamento? Encaminhar a Planilha de Aditamento.

6) Qual a área total da cobertura da Rodoviária?

7) Qual a área da cobertura que foi reformada? E o que foi feito?

8) Sobre a substituição do piso de concreto armado pelo piso intertravado, solicitado na

planilha, foi feito algum estudo de viabilidade? Foi feito sondagens? Se foi encaminhar.

9) A Empresa vencedora da Licitação executou todos os serviços  solicitados na

planilha?

10) Qual a data de início e final da obra?

INDICAÇÃO Nº. 49/2020 - Autoria dos Vereadores ALDO ROBERTO DE

ESTEFANO, FÁBIO MARCELO PIÃO, OSMAR ISAC PEREIRA, HERMÍNIO

REALINO DEVETACH, RAFAEL CLAUDEMIRO NIZATO E JOSÉ FACHIN,

que solicitaram ao Senhor Prefeito, reiteram as indicações 001/2017 e 010/2017, onde

as mesmas solicitam de Vossa Excelência que contrate profissional da área ambiental

(Possivelmente um Engenheiro Ambiental) para que faça um projeto  e  com as

devidas autorizações dos órgãos públicos possa proceder abertura e prolongamento da

Avenida do Ipê, diga-se prolongamento da Av. Monsenhor ao Bairro Monte Alegre.

INDICAÇÃO Nº. 50/2020 - Autoria dos Vereadores OSMAR ISAC PEREIRA,

ALDO ROBERTO DE ESTÉFANO, FÁBIO MARCELO PIÃO, JOSÉ FACHIN,

HERMÍNIO REALINO DEVETACH E RAFAEL CLAUDEMIRO NIZATO, que

solicitaram ao Senhor Prefeito, dar comprimento a Lei nº. 4025/2019, lei esta que

alterou a Lei nº. 3164/2004, tornando isento todos usuários de água e esgoto residências

com o consumo igual ou menor que 10 (dez) mil litros cúbicos.